11RS0001-01-2023-003790-56 Дело № 1-502/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 08 июня 2023 года 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Игнатовой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Кутыревой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя Нестерова М.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Батырева А.В. /удостоверение №..., ордер №... от ** ** **/,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В 2014 году неустановленное лицо (группа лиц), находясь на территории Российской Федерации, создало преступное сообщество (преступную организацию) с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Коми. При этом данное лицо (группа лиц) разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через тайники (закладки), а также активное использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором (далее - «организатор»), привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвленной структуры сообщества, позволяющей самостоятельно действовать организованным группам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в различных регионах Российской Федерации, в том числе на территории Республики Коми, и в то же время централизованно координировать все совершаемые данными группами преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. Указанные организованные группы, объединенные участием в данном преступном сообществе (преступной организации), осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в различных субъектах Российской Федерации, в том числе на территории Республики Коми.

Для осуществления данной преступной деятельности «организатором» (либо иными лицами по его поручению) в сети «Интернет», в том числе на интернет-площадке «...» был создан интернет-магазин с наименованием «...», в период с ** ** ** участники вышеуказанного преступного сообщества продолжили осуществлять свою преступную деятельность с использованием запрещенной на территории Российской Федерации интернет-площадке «...» с электронным адресом ...(далее - сайт «...»). На сайте «...» «организатором» (либо иными лицами по его поручению) было произведено оформление и настройка созданного им так называемого интернет-магазина, для удобства работы с ним членов преступного сообщества и приобретателей наркотических средств, а именно: магазину было присвоено наименование «...» (далее – интернет - магазин), подобран дизайн, внесено описание и ассортимент товара (наркотических средств и психотропных веществ), указаны цены, а также осуществлены иные операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина.

В состав указанного преступною сообщества (преступной организации) вxoдили несколько организованных групп, действующих в различных субъектах (регионах) Российской Федерации и использующих в программах мгновенного обмена сообщениями «...» и «...» условные имена пользователей: ... В частности, в ... в качестве структурного подразделения указанного преступного сообщества (преступной организации) действовала организованная группа, использующая в сети «Интернет» на сайте «...» наименование «...», а члены данной организованной группы использовали в программах мгновенного обмена сообщениями «...» и «...» условные имена пользователя ...

При этом, по замыслу «организатора» незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ участниками данного преступного сообщества (преступной организации) и входящих в его состав организованных групп должен был осуществляться бесконтактным способом путём предварительного помещения определенного их количества в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств и психотропных веществ, должна была вестись посредством использования программ персональной связи, ycтaновленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателям наркотических средств и психотропных веществ «организатором» предлагалось использовать сервисы электронных платежных систем (... либо виртуальные активы (криптовалюты) «...

При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств и психотропных веществ покупателю сообщался номер счета в электронной платежной системе, либо банковской карты, на который необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства и психотропного вещества. При подтверждении денежного перевода «покупателю» посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находилось наркотическое средство и (или) психотропное вещество. Тем самым, были осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников преступного сообщества (преступной организации) и входящих в его состав организованных групп.

Таким образом, «организатор» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности, создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) и входящих в его состав организованных групп, исключив личный контакт с покупателями во избежание распространения какой – либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников преступного сообщества.

Созданная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема её преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением poлей и строгой иерархической структурой:

- организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) – лицо (группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое осуществляет общее руководство, а именно, определяет состав преступного сообщества, осуществляет подбор участников и распределение между ними преступных функций (помощник организатора, оператор), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованного им сообщества, обеспечивает сообщество постоянным наличием наркотических средств и психотропных веществ, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами преступного сообщества, полученной от реализации наркотических средств и психотропных веществ;

- помощник организатора – лицо (либо группа лиц), которое осуществляет контроль подбора участников и распределение между ними преступных функций (операторов, курьеров, складов, закладчиков), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, принимает отчеты от структурных подразделений преступного сообщества о выполненной работе по сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территориях субъектов (регионов), после чего распределяет прибыль между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств и психотропных веществ;

- куратор - лицо, отвечающее за организацию сбыта наркотических средств и психотропных веществ в конкретном регионе и организующее работу с клиентами, решение вопросов по трудоустройству в качестве «закладчиков»;

- оператор - лицо, которое, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «...», координирует и контролирует преступную деятельность нижестоящих членов организованной группы, входящей в преступное сообщество (курьер, склад, мини-склад, закладчик), а именно: дает указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств и психотропных веществ, которые должны находиться в тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников (закладок), контролирует работу ботов - автоматических программ продаж наркотических средств и психотропных веществ в программах мгновенного обмена сообщениями «...», «...» и др., а также контролирует поступление денежных средств от покупателей и получение ими наркотических средств и психотропных веществ, разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации;

- курьер – лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств и психотропных веществ в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации для бесперебойной работы организованных групп, входящих в состав преступного сообщества;

- склад - лицо, в функции которого входит подыскание места xранения и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств и психотропных веществ от 1 кг и выше, а также фасовка наркотического средства и психотропного вещества на оптовые партии для «мини-складов» и «закладчиков» в объемах, указываемых «оператором», их поступление нижестоящим структурным подразделениям, а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий наркотических средств и психотропных веществ. Данные лица разделяются в иерархии организованной группы в зависимости от объемов, находящихся в их распоряжении наркотических средств, психотропных веществ и территориального уровня. Так, «мини-склад» осуществляет хранение наркотических средств и психотропных веществ в количестве до 1 кг. в определенном населенном пункте и организацию тайников для «закладчиков» и оптовых пoкyпатeлей;

- закладчик - лицо, в функции которого входит исполнение указаний оператора относительно места получения наркотических средств и психотропных веществ, осуществление их дальнейшего хранения и размещение в тайники (закладки). Далее закладчик посредством сети «Интернет» передаёт адреса и описания местонахождения данных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами «оператору», который в свою очередь непосредственно принимает заказы от покупателей указанных наркотических средств и психотропных веществ, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок).

Таким образом, схема перемещения наркотических средств и психотропных веществ выглядит следующим образом: «склад» - «курьер» - «мини-склад» - «закладчик» - «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств и психотропных веществ передается ни от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ пepcoнальной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств и психотропных веществ. Такими мерами обеспечивается конспирация преступной деятельности сообщества.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной преступной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, а также исключения фактов обмана покупателей и других участников преступного сообщества, в сети «Интернет» на различных форумах, на которых переписываются приобретатели наркотических средств и психотропных веществ (например, интернет-сайт «...»), размещаются персональные данные лиц (в основном «закладчиков»), нарушивших предъявляемые к ним требования (например, присвоивших переданные им для сбыта наркотические средства и психотропные вещества, допустивших ухудшение их качества путем смешивания с иными веществами или уменьшение заказанного количества наркотика). Эти персональные данные (фотография, паспортные данные (фотография, паспортные данные, адрес регистрации) заранее предоставляются посредством сети «Интернет» лицами, желающими вступить в сообщество (организацию) с целью занятия преступной деятельностью. В результате этих мер любое лицо из числа приобретателей наркотических средств и психотропных веществ может воспользоваться данной информацией, размещенной на вышеуказанном интернет-форуме, для совершения противоправных действий в отношении указанных лиц. Тем самым обеспечивается так называемая «силовая составляющая» дeятельности преступного сообщества (преступной организации) и вводится система наказаний для лиц, допустивших те или иные нарушения предъявляемых требований.

Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев пpecтупного сообщества (в основном также «закладчиков») предполагает возможность вместо предоставления персональных данных лица (фото паспорта гражданина) внесение посредством системы электронных платежей денежного залога с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом обмана передаваемых ему наркотических средств и психотропных веществ. 

Созданному в 2014 году на территории Российской Федерации неустановленным лицом преступному сообществу (преступной организации) присущи следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличии у участников общих преступных целей, превращающих преступное сообщество (преступную организацию) в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим yмыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие чёткой, сложной внутренней структуры, состоящей из ряда территориально обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе (субъекте, городе) Российской Федерации, а также звеньев (участников), выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- координация деятельности всех участников преступного сообщества со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия звеньев преступного сообщества, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространять преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками сообщества и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за её пределами;

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и психотропные вещества в отдельно взятых регионах Российской Федерации и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств;

- длительный период существования и деятельности организованной группы с 2014 года по настоящее время;

- межрегиональный и территориальный признак - осуществление деятельности преступным сообществом не менее чем в пяти регионах Российской Федерации, в том числе в ..., и стремление к расширению;

- регенеративность. выразившаяся в стремлении немедленно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в преступном сообществе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности. 

Так, в период времени с ** ** ** по ** ** ** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на извлечение для себя материальной выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя программу мгновенного обмена сообщениями «...» в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом - участником вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации) на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Коми. При этом неустановленным участником данного преступного сообщества (преступной организации) в вышеуказанный период времени, посредством сети «Интернет» ФИО1 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность он должен будет осуществлять в составе организованной группы, действующей на территории Pecпублики Коми, выполняя функции «закладчика».

Кроме того, в период с ** ** ** по ** ** ** с целью подтверждения намерения участия в преступной деятельности, в соответствии со схемой вступления преступное сообщество, неустановленным участником преступного сообщества было дано указание ФИО1 отправить свои персональные данные, а именно фото с его паспортом гражданина Российской Федерации, а также были разъяснены меры безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности.

В свою очередь, ФИО1 в тот же период времени, находясь на территории ..., действуя по указанию вышеуказанного неустановленного лица, осознавая, что тем самым, он вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «...», отправил свои персональные данные, а именно фото со своим паспортом гражданина Российской Федерации, тем самым ФИО1 выполнил все ycловия, поставленные перед ним, и, таким образом, подтвердил своё согласие на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, входящей в преступное сообщество (преступную организацию).

В связи со вступлением ФИО1 в состав организованный группы, действующей на территории Республики Коми и входящей в cocтав преступного сообщества (преступной организации), состоящего помимо ФИО1 из других лиц, неустановленным участником преступного сообщества (преступной организации) ФИО1 были определены четкие функции соответствующие звену «закладчик», которые он должен осуществлять под руководством неизвестного ему лица, выпoлняющего в преступном сообществе (преступной организации) функции «оператора» (далее - «оператор»).

В соответствии с отведенной ФИО1 преступной ролью в организованной группе, последний должен был осуществлять следующие функции:

- посредством технического средства, подключенного к сети «Интернет», получать информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории Республики Коми, после чего, используя методы конспирации, самостотельно забирать их из указанных тайников;

- полученные расфасованные наркотические средства размещать в тайниках (закладках) в выбранных им caмocтоятельно местах на территории Республики Коми;

- соблюдая меры конспирации, передавать неустановленному лицу (неустановленным лицам) посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения оборудованных им тайников (закладок), используя программу мгновенного обмена сообщениями, позволяющую шифровать передаваемую информацию.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), ФИО1 должен был получать денежное вознаграждение неустановленным способом.

После чего, ФИО1 приступил к выполнению функций «закладчика» в составе вышеуказанной организованной группы и стал принимать активное участие в ее незаконной деятельности путём совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Коми, пресечь, либо задокументировать которые правоохранительным органам не представилось возможным.

Далее, ФИО2 ** ** ** в 12 часов 48 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории ..., посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «...» получил информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, а также указание о том, что данное наркотическое средство необходимо поместить в тайники (закладки) на территории ... для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию совместно с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, ** ** ** в период с 12 часов 48 минут до 15 часов 06 минут, действуя по указанию «оператора», извлек из тайника (закладки), расположенного на территории ..., наркотическое средство - производное N-..., а именно ?-... в крупном размере массой не менее 49,64 грамма, которое с момента получения стал незаконно хранить при себе на территории ... в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы на территории ... до поступления соответствующих указаний от «оператора».

Однако, ФИО1 свой совместный с иными неустановленными участками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-..., а именно ?-... в крупном размере массой 49,64 грамм не довел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** в 15 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по г. ... на участке местности, прилегающей к ..., а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- ** ** ** в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведённого сотрудниками УМВД России по ... в помещении УМВД России по г. ... по адресу: ... изъято наркотическое средство -производное N-..., а именно ?-... в крупном размере массой 49,64 грамм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и суду показал, что от своих знакомых он узнал о работе по распространению наркотических средств, и в связи с тем, что у него были денежные потребности, а поехать на вахту на заработки не получилось, за квартиру платить нечем, а также его детей забрали в детский дом, и он лишен родительских прав в отношении них, он пошел работать, занимаясь распространением наркотических средств. До этого в ** ** ** по просьбе знакомого он приобрел тому наркотические средства, для этого списался с оператором «... купил у того наркотическое средство для знакомого, после этот оператор предложил ему поработать. Переписку с оператором он вел посредством сотовых телефонов сотовые телефон марки «...» с установленной сим-картой оператора ... и флеш-картой объемом 8 ГБ, сотовый телефон марки «...» с установленной сим-картой оператора .... Ему объяснили его действия, он согласился, поскольку была высокая заработная плата. Он должен был пойти проверить лежит ли на месте то, что другой закладчик заложил, который уже там устроился работать. Оператор скинул ему три фотографии координат, он пошел их проверять на месте ли они, также тот попросил его купить весы, чтобы, когда он поднимет закладку, дома распечатал ее и взвесил, затем отправил фотографии в подтверждение того, что действительно тот человек все правильно сделал и действительно закладка на месте по заявленному весу. Он сходил, две закладки поднял, третью не нашел, оператору все объяснил, тот сказал, что третья закладка не важна. После оператор скинул ему еще адрес, на котором было 5 грамм. Его задача заключалась в том, что ему надо было туда сходить, поднять закладку, придти домой, разделить эти 5 грамм на 5 свертков по 1 грамму, затем сделать тайники-закладки. Что он потом и сделал. Проживал он по адресу: .... После чего, он отправил тому фотографии в подтверждение проделанной работы. Далее оператор ему скинул ссылку на «...», сказал, что это его куратор, и в дальнейшем все вопросы будут решаться с тем. Он списался с «... по поводу работы, сказал, что анкету оператору отсылал. На что тот ему сказал, что «в ... работы нет, зато есть работа в .... Это будет как командировка, оплата будет выше». Они договорились, тот ему скинул инструктаж: подробный порядок его действий, права, обязанности, сроки, места, систему штрафов, расписания, когда должен выходить на связь и прочие действия. После того как прочитал, ему сказали все удалить. Далее он куратору написал о том, что нашел квартиру посуточно в ..., но чтобы ее зарезервировать, нужно было внести предоплату в размере 250 рублей. Эти деньги ему перевел куратор и сказал о том, что когда он приедет, должен скинуть фотографии о том, что он действительно приехал в ..., в дальнейшем скинет ему остальную часть денег. Далее он отправил куратору скриншот о том, что он в машине, куратор скинул ему 900 рублей за машину, 250 рублей за квартиру. Приехав в ..., куратор ему оплатил такси до квартиры, также скинул оставшиеся деньги на квартиру. После приезда сделал фотографии квартиры, отправил их «... также прислал ему скриншот о переводе денег за квартиру, на что тот ему написал, что завтра он пойдет работать. ** ** ** он пошел до 1 тайника за закладкой, в ней было 10 грамм. Он доехал до остановки «...», и в лесу за речкой возле металлической ЛЭП он поднял закладку. Куратор ему сказал, чтобы он раскладывал там же где и взял - вдоль реки. Тогда у него телефон сел и он поехал домой, и на это место он поехал уже ** ** **. ** ** ** тот ему скинул новый адрес: ..., где кладбище, там было 15 единиц закладки, то есть 15 штук по 1 грамму. Точно также тот скинул ему денег на такси, ** ** ** он доехал, поднял закладки, сфотографировал, отправил куратору фото и уехал домой. ** ** ** пошел их раскладывать на лыжной базе. Вечером куратору он написал, что обувь стала непригодной, телефон отказывается работать на улице, на что тот ему сказал, что ** ** ** перечислит ему деньги на обувь, на новый телефон. После тот ему перевел 4 000 рублей, он купил себе сапоги, перчатки, вечером перевел на Bitkoin-кошелек 10 000 рублей, он оттуда вывел более 8 000 рублей, и купил телефон ... за 7 400 рублей. Деньги «...» скидывал ему на карту «...», которая была оформлена на жену. ** ** ** он получил сообщение о том, что нужно съездить в последний раз для того, чтобы «поднять и раскидать закладку», он согласился. Когда приехал на место по ... далее на право идет спуск к реке, в самом низу, возле дороги лежал сверток в желтой изоленте у края дороги, в котором лежало 11 свертков по 5 грамм, он поднял закладку, сфотографировал, убрал во внутренний карман куртки, и пошел в сторону выхода, и тогда его задержали сотрудники полиции. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ ... следует, что он является потребителем наркотических средств, приобретал их через свой сотовый телефон марки ... в мессенджере «...» списывавшись с ботом «...». ** ** ** ему в мессенджере «...» написал пользователь «...», через которого он ранее приобретал наркотические средства и предложил ему работу (курьера), на что он согласился, в связи с тяжелым материальным положением, у него имелись долги по квартплате, также супруга просила просила решить проблемы, связанные с содержанием их общих детей. Оператор предложил ему выбрать способ трудоустройства либо по паспортным данным, либо путем внесения залога. Он устроился по паспорту, а именно он отправил видеозапись с паспортом. В период с ** ** ** по ** ** ** он устроился на должность закладчика в интернет – магазин. В этот же период он отправил свои паспортные данные, анкету, узнал условия работы, прошел стажировку. После чего тот скинул ему координаты с местом расположением наркотических средств, которые он должен был разложить по адресам, за одну размещенную в тайник «закладку» ему обещали 700 рублей. После того как он сделал и вложил в тайники (закладки) наркотические средства, он сделал фотоотчет, а именно делал фотографии с местом куда он раскладывал закладки с наркотическими средствами по координатам. Далее он сделал короткое описание и отправил данную информацию пользователю «...», на что тот сказал ему отправить свои данные, заполнить анкету, после чего тот скинул ему пользователя с ником ... и сказал, что тот будет его куратор. ** ** ** он связался с оператором «...», тот стал его куратором. Все это время он находился дома по адресу: .... Списавшись с ..., тот рассказал ему подробно об условиях работы и оплаты, отправил ему указания как нужно закладывать тайники – закладки с наркотически средствами, а также то, что оплата будет производиться 2 раза в неделю в четверг и воскресенье, и пояснил ему, что работать придется на территории ..., на что он согласился. ** ** ** в 22 часа 30 минут он приехал на машине с ... в ..., и тот перевел ему на банковскую карту «...», которая принадлежала его супруге, денежные средства 900 руб. на проезд и аванс жилья 600 руб., которое он сам нашел на сайте «...» через телефон марки «...». По приезду «...» еще выслал деньги на оплату жилья и на продукты около 1400 руб. Квартира, которую он нашел, находилась по адресу: .... Деньги за поездку и аренду квартиры ему перевели на банковскую карту «...» его жены, которая привязана к его сотовому телефону .... ** ** ** оператор скинул ему координаты опта с наркотически средствами, подняв их он поехал на арендованную квартиру, где употребил поднятые им наркотические средства 1 сверток, и ** ** ** на автобусе маршрута №... доехал до конечной остановки «...», где вдоль речки разложил данный опт наркотических средств (осталось 4 свертка по 2 гр.) в тайники – закладки, и после того как пришел в арендованную квартиру, он отправил оператору фотографии с местами, под каждой фотографией координаты, при этом наркотические средства уже были расфасованы по упаковкам в черной и серой изоленте. ** ** ** оператор скинул ему координаты, по которым он должен был забрать оптовую тайник – закладку, далее он проследовал к кладбищу и забрал по указанным ему ранее координатам тайник – закладку, в которой находилось 15 свертков с наркотическим веществом по 1 гр., в последующем поехал домой на автобусе маршрута №..., привез их домой. ** ** ** он переписывался с куратором в 07 часов. После чего ** ** ** он разложил наркотические вещества все 15 свертков на .... ** ** ** оператор отправил ему 4000 руб. на новые ботинки и 10 000 руб. на новый телефон. Далее ** ** ** в 12 часов 00 минут он списался с оператором ..., который скинул ему координаты опта и фотографию с описанием ... с координатами ..., после чего ему на банковскую карту перевели 300 руб. на такси до ... того, чтобы он забрал наркотические средства по указанным координатам, данная закладка с наркотическим средством им была найдена, поднял опт примерно в 15 часов, оператор сказал прямо там разложить сверки из опта. После чего примерно в 15 часов 25 минут ** ** ** вблизи ... он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Его спросили, есть ли у него запрещенные предметы, он ответил, что есть и сотрудники попросили его пройти к ним в автомобиль. По приезду в полицию, в ходе личного досмотра на вопрос сотрудника, имеются ли при себе запрещенные предметы или средства, он ответил, что при нем находится сверток с наркотических средством, два мобильных телефона марки «...» и «...», а также банковская карта «...». Переписка с оператором за ** ** ** сохранена в телефоне. Согласно осмотренным сведениям от АО «...» от оператора ему поступили денежные средства на проезд, еду и жилье: ** ** ** в 16:22 на сумму 1200 руб., в 20:51 – 1500 руб., ** ** ** в 13:33 на сумму 50 руб., в 17:58 – 350 руб., ** ** ** в 08:58 на сумму100 руб., в 11:27 - 250 руб., в 17:38 - 1350 руб., ** ** ** в 13:57 на сумму 550 руб., в 16:51 - 1500 руб., ** ** ** в 12:04 на сумму 100 руб., в 17:24 - 300 руб., в 19:35 - 1500 руб., ** ** ** в 10:26 на сумму 4000 руб., в 16:26 - 8787 руб. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, подсудимый ФИО1 их подтвердил, при этом уточнил, что в протоколе своего допроса в качестве подозреваемого от ** ** ** неверно указана дата его приезда в ..., это было ** ** **, а не ** ** **, дату при допросе перепутал от волнения. Впоследствии следователь предоставил ему распечатки платежей по карте «...» и он восстановил хронологию событий. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

В судебном заседании государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Представленные сторонами доказательства суд оценивает как допустимые, поскольку они собраны с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверные, так как они не противоречат фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга. Совокупность доказательств достаточна для разрешения данного уголовного дела.

Суд оценивает как достоверные показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых он подробно пояснял об обстоятельствах незаконного приобретения им наркотического средства с целью дальнейшего сбыта иным лицам, и кладет их в основу приговора, поскольку они подробны, последовательны, стабильны, а также подтверждаются другими исследованными и приведенными в приговорами доказательствами, в том числе, протоколом личного досмотра, заключением эксперта №... от ** ** **, заключением эксперта №... от ** ** **, протоколами осмотров предметов. 

Суд не признает признательные показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия самооговором, поскольку они не противоречат собранными по делу доказательствам и установленным по делу фактическим обстоятельствам. 

О направленности умысла ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства, помимо его признательных показаний, свидетельствуют обстоятельства приобретения им наркотического средства, объем приобретенного подсудимым наркотического средства, наличие предварительной расфасовки наркотического средства в удобные для последующего сбыта упаковки, наличие у него цели на регулярное получения материальной выгоды. 

Действовал ФИО1 целенаправленно, осознанно, однако сбыт наркотических средств в крупном размере не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как преступление было пресечено сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены в соответствии с требованиями закона.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», производное N-..., а именно ?-... массой 49,64 грамм относится к наркотическим средствам и является крупным размером. 

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», нашел свое подтверждение, поскольку при совершении преступления ФИО1 были использованы технические устройства – сотовый телефон марки «...» и сотовый телефон марки «...», с установленным в них программным приложением, имеющие доступ в сеть «Интернет», и используемые для незаконного сбыта наркотических средств, что подтверждается содержащимися на указанных устройствах сведениями и установленными в ходе осмотра указанных предметов. 

Квалифицирующий признак «организованной группой» также нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО1 при совершении им преступления действовал в преступной группе, совместно и согласованно, в соответствии с отведенной ему ролью, заранее вступив в нее для совершения преступлений на основе общих преступных целей, что нашло свое подтверждение в представленных суду доказательствах, в частности результатами оперативно – розыскной деятельности, в ходе проведения которых установлено функционирование организованной преступной группы ««...», с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Коми. 

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Таким образом, организованная группа характеризуется предварительной договоренностью двух или более лиц, устойчивостью и объединением ее участников с целью совершения одного или нескольких преступлений. 

В данном случае в совершенном ФИО1 преступлении имелись все вышеуказанные признаки организованной группы. Участники организованной группы заранее объединились для сбыта наркотического средства на длительное время, в ее состав входили лица, выполняющие руководящие функции, имело место распределение ролей каждого участника в совершении преступлений и тесное взаимодействие между членами группы, была разработана единая схема по приобретению и дальнейшему сбыту наркотических средств. Каждым участником соблюдались меры безопасности и конспирации как при реализации наркотических средств, так и при общении друг с другом. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. Подсудимый осознавал, что совершает преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств, и что в данной организованной группе помимо «закладчика» имеются иные участники, имеющие иной статус в данной группе. 

Все экспертизы по уголовному делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, специалистами соответствующей квалификации, имеющими стаж и опыт экспертной работы, которые были предупреждены по ст.307 УК РФ. Выводы сделаны на основании необходимых лабораторных исследований, при использовании соответствующих методик, в том числе в соответствии с методическими рекомендациями по исследованию наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ и являются обоснованными. Заключения экспертов объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, и правильность содержащихся в них выводов сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия допущено не было.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ... не работает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает в соответствии с п.«г, и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного ** ** ** г.р., его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных, подробных, признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, в том числе при даче объяснений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ его полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в суде перед обществом. 

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие у подсудимого двоих малолетних детей ** ** **, ** ** ** г.р. не имеется, поскольку как пояснил подсудимый в суде, в отношении них он лишен родительских прав, дети находятся в детском доме, алименты в настоящее время не платит, документов, подтверждающих участие подсудимого в воспитании и содержании указанных детей суду не представлено. 

Вопреки доводам стороны защиты суд также не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств», поскольку испытываемые ФИО1 материальные затруднения, связанные с наличием у него задолженности по квартплате, содержанием ребенка, вызваны обычными бытовыми причинами и семейными обязательствами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. Помимо этого, фактические обстоятельства указывают на то, что ФИО1 трудоспособен, и имел возможность получать доход от законной трудовой деятельности. 

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимого судом не установлено.

... 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения, не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного виновным, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения, в связи с чем, представляющего повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимого, не судимого, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление виновного и предупреждение совершения 

им новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, судом не установлено.

По смыслу уголовного закона если в результате применения ст.66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

В качестве основного наказания санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ предусмотрено назначение лишения свободы от 10 до 20 лет. Последовательное применение правил, установленных ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ не позволяет назначить ФИО1 за совершение указанного преступления наказание, превышающее 10 лет лишения свободы. Поскольку смягчающими наказание суд признал совокупность обстоятельств, при назначении лишения свободы срок наказания должен быть определен ниже верхнего предела, ограниченного применением положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ. Обязательные к назначению дополнительные наказания санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ не предусмотрены. С учетом изложенного, ссылки на ст.64 УК РФ не требуется. 

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также руководствуется требованиями ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание имущественное и социальное положение подсудимого, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление не было связано с его профессиональной деятельностью, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбытия наказания суд определяет ФИО1 исправительную колонию строгого режима. 

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суда с назначением наказания в виде реального лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Поскольку сотовые телефоны марки «...» с установленной сим-картой оператора ... и флеш-картой объемом 8 ГБ, сотовый телефон марки «...» с установленной сим-картой оператора ..., принадлежащие подсудимому ФИО1 являлись средством совершения преступления, так как судом установлено, что указанные предметы непосредственно использовались подсудимым для совершения преступления в целях достижения преступного результата, а именно подсудимым получал от неустановленного лица координаты с местом нахождения тайников (закладок), передавал оператору координаты расположения тайников (закладок), что не оспаривалось подсудимым и подтверждается протоколом осмотра указанных предметов, то, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, они подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства - Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде содержания под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его задержания и содержания под стражей с ** ** ** до дня вступления приговора в законную силу исходя из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

... 

... 

...

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Игнатова